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Общая характеристика работы
Актуальность работы определяется отсутствием

единообразных подходов к оценке разведанности запасов/ресурсов
месторождений на количественной основе. В настоящее время
основным способом ее решения продолжает оставаться метод
экспертных оценок. В отечественной практике изучения недр он
используется специалистами, ведущими геологоразведочные
работы и корректируется экспертами ГКЗ или сотрудниками
специализированных консалтинговых, научных и
производственных организаций. За рубежом эту задачу решают,
главным образом, Компетентные Персоны, являющие членами
признанных международных сообществ.

Детальность и полнота информации о полезном
ископаемом реализуется в различных классификациях запасов и
ресурсов. Практически все эти классификации используют,
главным образом, качественные характеристики категорий, хотя
попытки применить для них количественные показатели
предпринимались более ста лет назад.

Особое значение количественная оценка разведанности
запасов приобретает в настоящее время в условиях взаимодействия
недровладельца (государства) и недропользователей с
зарубежными инвесторами, а также с международными
аудиторами. На основе оценки разведанности и полученных
категорий запасов принимаются решения о финансировании
предприятий и вложении инвестиций; определяются также уровни
коммерческого риска,

Сопоставление отечественных категорий запасов с
категориями, приятыми за рубежом, далеко не всегда бывает
однозначным; при этом возникают разногласия, объективное
разрешение которых возможно только на базе одинаково
понимаемых показателей или критериев разведанности.

Проблема оценки разведанности запасов/ресурсов тесно
связана с обоснованием параметров (геометрии) разведочной сети
и квалификацией запасов по отдельным объектам и блокам.

Целью представленной работы является разработка
методов количественной оценки разведанности запасов коренных
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золоторудных месторождений с учетом сложности их
геологического строения.

Основные задачи
Для достижения поставленной цели решались следующие

взаимосвязанные задачи:
− анализ требований к изученности месторождений и

классификации запасов/ресурсов в отечественной и зарубежной
практике ведения геологоразведочных работ;

− сравнение отечественных и зарубежных подходов к
определению разведанности месторождений;

− исследование свойств оруденения на месторождениях
различных морфологических типов;

− анализ возможности использования современных
передовых подходов к изучению свойств объектов, в том числе
положений фрактальной геометрии и геостатистики;

− анализ и определение количественных показателей для
характеристики свойств природных объектов и оценки сложности
их строения;

− анализ методов обоснования геометрии разведочной
сети;

− разработка процедуры расчета параметров сети на
количественной основе с учетом стадий геологоразведочных
работ.

− выбор критериев разведанности и оценка их
предельных значений для запасов разных категорий;

− разработка типизации золоторудных месторождений
для целей разведки;

− анализ методов квалификации запасов; разработка
приемов определения категории в конкретных условиях.

Решение этих задач предлагается на основе изучения опыта
ведения геологоразведочных работ в России и за рубежом,
проведения статистических, геостатистических и морфологических
исследований на объектах различных типов.

Методы исследований включают:
− анализ практического опыта оценки месторождений,
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− обобщение данных публичной отчетности, научно-

технической литературы -отечественной и иностранной;
− статистический анализ геологоразведочных данных,
− геостатистические исследования и блочное

моделирование,
− графический анализ морфологии рудных образований

с определением ошибок геометризации, с оценкой размерности
объектов на основе положений фрактальной геометрии;

− проведение расчетов на основе разработанных
алгоритмов.

Научная новизна работы
Научная новизна работы характеризуется следующими

положениями:
1. Обоснован выбор признаков, характеризующих с

количественных позиций сложность геологического строения
золоторудных объектов; в том числе: масштаб объектов,
морфологический тип, степень изменчивости содержаний по
пробам равной длины или по композитам.

2. Доказаны возможности применения принципов
фрактальной геометрии для решения задач разведки и оценки
месторождений, количественного описания на этой основе
морфологических и других свойств объектов.

3. Определены показатели для описания морфологии
рудных тел, выявлена их связь с фрактальной размерностью при
разных масштабах измерений. Установлены аналитические
выражения, описывающие взаимосвязь показателей с ошибками
геометризации и шагом разведочной сети.

4. Исследованы возможности и условия применения
способов оценки изменчивости содержаний; оценено влияние
асимметричности и ограничения распределений, а также
закономерных изменений признака на результаты определения
точности погрешности средних значений. Установлена
недопустимость применения для этих целей вариабельности
содержаний по разведочным пересечениям.

5. Обоснованы приемы аналитического расчета
параметров разведочной сети при разных требованиях к точности
оценки средних содержаний для запасов определенных категорий;
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установлена роль годовой/квартальной производительности
предприятия как фактора определения параметров разведочной
сети; рассмотрены возможности применения процедуры расчета на
ранних стадиях геологоразведочных работ.

6. Разработаны способы оценки ошибок геометризации
при отсутствии участков детализации, в том числе с
использованием фрактальной размерности; определена роль
вариограмм индикатора как показателя размеров рудных тел при
разных значениях бортовых лимитов.

7. Выявлены критерии разведанности запасов, определена
их связь с параметрами разведочной сети, показателями
изменчивости свойств и морфологическими характеристиками
оруденения: отмечена универсальность критериев для различных
классификаций.

8. На основе опыта разведки и требований
промышленности для золоторудных месторождений установлены
предельные значения критериев разведанности для запасов разных
категорий; определена зависимость значений критериев от
экономических рисков освоения объектов.

9. Разработаны принципы количественной квалификации
запасов в отдельных подсчетных блоках с учетом результатов
проведенных разведочных работ и выявленных свойств
оруденения.

Объекты исследований. В основу решения поставленных
задач положены фактические данные по геологическому строению,
разведке и отработки ряда золоторудных месторождений, в том
числе таких как Наталка, Сухой Лог, Олимпиадинское,
Вернинское, Дегдекан, Голец Высочайший, Тарынское, Дражное,
Павлик, Чертово Корыто, Каральвеем, Бамское, Кючус,
Нежданенское, Кундуми, Талгир, Александровское, Кочкарское,
Воронцовское, Сергеевское, Боголюбовское, Благодатное,
Титимухта, Ключевское, Коммунар, Куранахское рудное поле и др.

Золоторудные месторождения выбраны в качестве
основных объектов исследований в связи с тем, что в последнее
время, начиная с 1992г, материалы по ним чаще всего
представлялись на Государственную экспертизу; эти же объекты
далее наиболее интенсивно отрабатывались. В данный период
значительная часть золоторудных месторождений была открыта и
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разведана (Дегдекан, Купол, Албазинское, Пионер, Маломыр,
Светлинское, Албын, Боголюбовское, Благодатное, Титимухта, и
др.). Многие объекты, в том числе Наталка, Вернинское, Сухой
Лог, Олимпиадинское, Павлик, Бамское, Нежданинское и другие в
результате проведенных геологоразведочных работ получили
коренную переоценку.

Автор принимал личное участие в проведении
геологоразведочных работ и в обработке их результатов с
представлением материалов в ГКЗ РФ на месторождениях
Наталкинское, Дегдекан, Вернинское, Чертово Корыто,
Каральвеем, Павлик, Бамское, Нежданинское, Боголюбовское,
Кючус, Дражное, Сергеевское, Светлинское, Куранахское рудное
поле. В период 1985-1991г участвовал в научно-исследовательских
работах на золоторудных месторождениях Узбекистана -
Амантайтау, Даугызтау, Зармитан, Кзылалма, Кайрагач, Кочбулак
и России – Коммунар, Кочкарское, Воронцовское. Результаты этих
исследований также учитывались в обосновании выводов данной
работы.

В качестве внештатного эксперта ГКЗ составлял
экспертные заключения по упомянутым объектам, а также по
месторождениям Покровское, Пионер, Майское, Многоверщинное,
Хаканджа, Голец Высочайший, Дукат, Дражное, Зун-Холба,
Дарасун, Березняковское, Березитовое, Александровское,
Бараньевское рудное поле, Албазинское, Многовершинное,
Асачинское, Озерновское, Благодатное, Бадран, Березовское,
Тасеевское, Золотая Речка, Каральвеем и др.

При решении отдельных вопросов данной работы
привлекалась также информация, полученная в процессе
составления экспертных заключений по месторождениям других
видов минерального сырья – меди, молибдена, вольфрама, урана,
редких земель, а также россыпных месторождений. Широко
использовался опыт изучения и квалификации запасов/ресурсов
золоторудных месторождений за рубежом на основе документов
публичной отчетности.

Проведенные исследования включают расчеты
статистических и геостатистических характеристик изучаемых
объектов, определение ошибок геометризации, анализ результатов
сопоставления данных разведки и эксплуатации, расчеты по
разрежению разведочной сети. Новым направлением исследований
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в области морфологической характеристики рудных объектов
является изучение их фрактальной размерности.

Ошибки геометризации исследовались на отрабатываемых

[…]

южной части имеется участок детализации, где создана сеть 25х10-
15м. Глубина разведки - около 250м. В качестве оптимального для
оконтуривания был принят вариант cut-off grade 0.5 г/т. Запасы
категории indicated для него составили: руда – 23.86 млн.т, золото
– 29.9 т при среднем содержании 1.21 г/т. Запасы категории
inferred составили: руда – 100.15 млн. т, золото – 116.7 т при
среднем содержании 1.13 г/т.

С позиций традиционного отечественного подхода по
размерам и степени изменчивости содержаний данный объект
заслуживает отнесения его к третьей группе классификации ГКЗ,
для разведки которой рекомендуется сеть скважин 40-60х40-60м.
Запасы в пределах участка детализации уверенно могут быть
классифицированы по категории В. В оставшейся части
месторождения имеются участки, где площадь ячейки сети
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составляет 2500-3000м2, что позволяет классифицировать часть
запасов здесь по категории С1.

Таким образом, по степени разведанности и соотношениям
категорий запасов данное месторождение в рамках отечественного
подхода может быть в полном объеме объектом геолого-
экономической оценки при разработке временных и, даже,
постоянных разведочных кондиций.

Предлагаемый количественный подход к оценке
разведанности и квалификации запасов данного объекта
показывает, что с позиций точности оценки средних содержаний
на участке детализации, где средняя площадь разведочной ячейки
составляет 300м2 (20х15м), могут быть выделены ресурсы
категории measured. Возможность отнесения к этой категории не
противоречит данным вариографии.

Во всем остальном диапазоне проанализированных сетей,
по критерию точности ресурсы могут соответствовать категории
indicated. По критерию ошибок геометризации для сетей с
площадью ячейки 4000-5000 м2 категория ресурсов может быть
снижена до inferred; доля таких ресурсов несколько ниже, чем
оценено в отчете. Таким образом, предлагаемый количественный
подход в целом, не противоречит классификации ресурсов,
предложенной аудитом, хотя уточняет ее в части выделения
ресурсов категории measured.

Заключение
Представленная работа предлагает целостную концепцию

оценки разведанности запасов на основе количественных
показателей. Решение ее задач опирается на выявление
взаимосвязи свойств природных объектов с параметрами
разведочной сети и показателями/критериями, определяющими
возможность отнесения запасов/ресурсов по отдельным блокам и
участкам к той или иной категории. Исследования по данной
тематике проведены на объектах, обладающих разным масштабом
и относящихся к различным морфологическим типам. При их
выполнении использованы современные методы и подходы,
включая статистический и геостатистический анализ, а также
положения фрактальной геометрии. Широко применялось
сопоставление приемов и результатов изучения зарубежных
объектов.
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Совокупное влияние морфологических свойств и

показателей изменчивости объектов отражается в группировке
месторождений по сложности геологического строения, в основе
применения которой лежит принцип аналогии. Предлагаемые
ранее для определения сложности количественные показатели как
установлено проведенным анализом, являются несостоятельными.
Для решения этой задачи в работе в качестве классификационных
признаков предложено использовать масштаб оруденения (годовая
производительность), морфологический тип и фрактальную
размерность, а также оценку изменчивости содержаний
компонента про пробам или композитам. Одним из методов
исследования этих признаков является статистический и
геостатистический анализ.

Существующие методы обоснования параметров
разведочной сети опираются на качественные и количественные
подходы. Сложности их практического применения заключаются в
отсутствии общепринятых критериев для запасов разных
категорий.

На основе проведенных исследований разработаны
оригинальные процедуры определения параметров разведочной
сети. При расчетах учитываются свойства объектов, выявленные
для разных условий оконтуривания оруденения. Анализ
характеристик изменчивости, в том числе с использованием
вариографии, позволил прийти к выводу, что расчет погрешности
средних значений содержаний для запасов категории С1 может
проводиться по «случайной» схеме.

Для оценки ошибок геометризации (ОГ), особенно на
ранних стадиях геологоразведочных работ, предложены подходы,
основанные на использовании принципов фрактальной геометрии.
Установлено также, что пределы корреляции (range) вариограмм
индикатора характеризуют средние размеры рудных образований
при разных значениях бортовых содержаний. Эти подходы дают
возможность оценивать ошибки геометризации, применительно к
выбранным параметрам сети, аналитическим путем при отсутствии
участков детализации.

Обязательным условием обоснования параметров
разведочной сети и квалификации запасов по различным
категориям являются допустимые значения критериев
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разведанности; до настоящего времени в методических документах
они однозначно не установлены.

С целью решения этой задачи по разработанной методике
был выполнен анализ разведаности отечественных объектов
разных морфологических типов и масштабов применительно к
запасам категории С1. Впервые были установлены фактические
погрешности оценки средних содержаний золота для
месторождений разного масштаба. Аналогичные исследования
проведены по материалам публичной отчетности для зарубежных
месторождений золота применительно к ресурсам категории
indicated. Полученные результаты сопоставимы по значениям этого
критерия с данными для отечественных месторождений, что дает
возможность говорить о гармонизации подходов.

Результаты исследований ошибок геометризации на
разведанных месторождениях показали, что для по категории С1 их
величина по сечениям составляет 20-50%, а на проекциях не
превышает 30%. В зарубежной практике квалификации запасов
предусматривается анализ вариограмм, в соответствии с которым
допустимая величина ошибок геометризации ресурсов категории
indicated составляет 20-25%. Для ресурсов категории measured
допустимые пределы этих ошибок снижаются до 10-20%.

В работе представлена типизация золоторудных объектов,
позволяющая осуществлять выбор параметров разведочной сети
категории С1 на разных стадиях разведочных работ. Ее разработка
опирается на изложенные принципы группировки золоторудных
месторождений по сложности строения и установленные
допустимые значений критериев разведанности.

Квалификацию запасов предлагается выполнять на основе
количественных подходов и изложенных выше принципов.
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