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Диссертационная работа посвящена вопросам разработки методов

количественной оценки разведанности запасов коренных золоторудных месторождений

с учетом сложности их геологического строения.

Диссертационная работа основана на обработке фактических данных по

геологическому строению, разведке и отработки большого количества золоторудных

месторождений РФ и ряда зарубежных объектов, в том числе таких как Наталка, Сухой

Лог, Олимпиадинское, Вернинское, Дегдекан, Голец Высочайший, Тарынское,

Дражное, Павлик, Чертово Корыто, Каральвеем, Бамское, Кючус, Нежданенское,

Кундуми, Александровское, Кочкарское, Воронцовское, Сергеевское, Боголюбовское,

Благодатное, Титимухта, Ключевское, Коммунар, Куранахское рудное поле и др.

Научная новизна, представленной на соискание докторской степени работы,

очевидна и базируется на оригинальной методике, заключающейся:

1. Выбором признаков, характеризующих с количественных позиций сложность

геологического строения золоторудных объектов, в том числе: масштаб объектов,

морфологический тип, степень изменчивости содержаний по пробам равной длины или

по композитам.

2. Применением принципов фрактальной геометрии для количественной оценки

морфологических и других свойств объектов.

3. Выявлением связи показателей морфологии рудных тел с фрактальной

размерностью при разных масштабах измерений с установлением ошибок

геометризации и шага разведочной сети.

4. Исследованием возможности способов оценки изменчивости содержаний на

результаты определения точности погрешности средних значений с установленной

недопустимостью применения для этих целей вариабельности содержаний по

разведочным пересечениям.

2

5. Обоснованием приемов аналитического расчета параметров разведочной сети

при разных требованиях к точности оценки средних содержаний для запасов

определенных категорий; установлением роли годовой/квартальной

производительности предприятия как фактора определения параметров разведочной

сети и возможности применения процедуры расчета на ранних стадиях

геологоразведочных работ.

6. Установлением предельных значений критериев разведанности для запасов

разных категорий и определением зависимости этих критериев от экономических

рисков освоения объектов.

Методика исследований в автореферате изложена сжато с перечислением 6

пунктов:

- анализ практического опыта оценки месторождений,

- обобщение данных публичной отчетности, научно-технической литературы -

отечественной и иностранной;

- статистический анализ геологоразведочных данных,

- геостатистические исследования и блочное моделирование,

- графический анализ морфологии рудных образований с определением ошибок

геометризации, с оценкой размерности объектов на основе положений фрактальной

геометрии;

- проведение расчетов на основе разработанных алгоритмов.

При этом, не указано: какие аспекты исследований решены, а какие

заслуживают дальнейшего изучения?

В целом, изложенные в автореферате диссертации сведения, показывают, что на

основании проведенного анализа получены важные с научной и практической точки

зрения критерии, позволяющие:

1. Определить морфологические характеристики оруденения путем оценки

фрактальной размерности объектов.

2. Интерпретировать результаты изменчивости содержаний на основе

статистического и геостатистического анализа.

3. Проводить типизацию золоторудных месторождений по сложности строения,

в основу которой положены рекомендуемые размеры (площадь ячейки)

разведочной сети для категории С1, которые связаны с вариабельностью

содержаний и требованиями к точности их оценки.
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4. Проводить процедуру расчета параметров разведочной сети, которая

позволяет учитывать свойства конкретных объектов и разные требования к

величине критериев разведанности.

5. Прогнозировать оценку потерь и разубоживания, с учетом фрактальной

размерности и сложности строения объектов.

Особенно ценно, что разработанная диссертантом методика весомо дополняет

геологические построения и позволяет применять ее для большого круга

месторождений различных геолого-промышленных типов.

Основные защищаемые положения достаточно обоснованы и наглядно

дополняются рисунками и таблицами. Эти положения являются и практическими

рекомендациями в работе геологов- рудников и экспертов.

Соискатель Петр Иванович Кушнарев заслуживает присуждения ученой степени

доктора геолого-минералогических наук.
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